
Prameny a literatura

PRAMENY

Archiv Národního muzea v Praze
fond Stloukal Karel

Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně
Jan GAHURA, Vzpomínání na Františka Lydie Gahuru, rukopis z archivu Jana Gahury 

Magistrát města Zlína
Petr VŠETEČKA, Lesní hřbitov (Zlín: Pasportizace stavebního stavu památkových objektů), 2002-2003 
Petr VŠETEČKA, Lesní kavárna (Zlín: Pasportizace stavebního stavu památkových objektů), 2002-2003 
Stavební archiv

Moravský zemský archiv v Brně
fond D 9 Stabilní katastr -  indikační skici 
fond D 11 Sbírka katastrálních map 
fond E 67 Matriky
fond F 24 Ředitelství statků a hlavní pokladna Seilernů v Lukově

Moravský zemský archiv v Brně, pracoviště Zlín
fond H 1134 Baťa, a. s. Zlín

Moravský zemský archiv v Brně -  Státní okresní archiv Kroměříž
fond A-8 Okresní úřad Holešov

Moravský zemský archiv v Brně -  Státní okresní archiv Uherské Hradiště
fond Okresní úřad Uherské Hradiště

Moravský zemský archiv v Brně -  Státní okresní archiv Zlín
fond Archiv města Zlín

166



fond Archiv města Zlín -  dodatky
fond Archiv městečka a Místní národní výbor Malenovice
fond Archiv obce Bohuslavice u Zlína
fond Archiv obce Jaroslavice
fond Archiv obce Kudlov
fond Archiv obce Louky
fond Archiv obce Mladcová
fond Archiv obce Prstně
fond Archiv obce Želechovice nad Dřevnicí
fond Farní úřad Fryšták
fond Farní úřad Malenovice
fond Farní úřad Slušovice
fond Farní úřad Štípa
fond Farní úřad Zlín
fond Farní úřad Želechovice nad Dřevnicí
fond Jednotný národní výbor Gottwaldov
fond Kostelní konkurenční výbor Želechovice nad Dřevnicí
fond Městský národní výbor Zlín
fond Místní národní výbor Kostelec u Gottwaldova
fond Místní národní výbor Kostelec-Štípa
fond Místní národní výbor Želechovice nad Dřevnicí
fond Národní škola Komenského I Zlín
fond Národní škola Želechovice
fond Obvodní národní výbor Malenovice
fond Obvodní národní výbor Mladcová
fond Okresní národní výbor Gottwaldov-venkov
fond Okresní národní výbor Zlín
fond Okresní úřad Zlín
fond Okresní úřad Zlín II.

Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně
originál obrazu města Zlína z roku 1746 
originál obrazu Františka Zedníka z roku 1846

Muzeum města Brna, Pracoviště dějin architektury a urbanismu
fond František Lydie Gahura

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště Brno
fotoarchiv

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště Kroměříž
spisový archiv



Římskokatolická farnost Zlín
Farní kronika Zlín 1860-1973

Státní oblastní archiv v Litoměřicích -  Státní okresní archiv Česká Lípa
fond Archiv města Nový Bor

Zemský archiv v Opavě -  pobočka Olomouc
fond Arcibiskupská konzistoř Olomouc

Sbírka pohlednic pana Libora Macka z Jasenné

LITERATURA

Ba., Téměř 400 let staré náhrobní kameny změnily místo, Náš kraj, 20. listopadu 1944, s. 3.

Petra BÁRTKOVÁ, Reklamní fotografové Baťova Zlína z  let 1918-1948, diplomová práce VUT Brno, 
fakulta technologická, Zlín 2000.

Josef BARTOCHA, Z pamětí a života Františka Bartoše, Telč 1906.

Jan A. BAŤA, Památce A n n y  Schieblové-Baťové, Zlín. Pondělník zlínského kraje, 27. července 1936. 

Tomáš BAŤA, Úvahy a projevy, Zlín 1932.

Tomáš J. BAŤA -  Soňa SINCLAIROVÁ, Švec pro celý svět, Praha 1991.

Marie BENEŠOVÁ, Hermína Týrlová, Praha 1982.

František BOBÁK, Poselství umírajících (Podle vyprávění štípského hrobníka Jana Březíka), Region Podřev- 
nicko 5,1996, č. 4, s. 21.

Tereza BRUTHANSOVÁ -  Jan KRÁLIČEK, Czech 100 design icons, Praha 2005.

Bohuslav BURIAN, Toleranční kazatelé na Valašsku (1781-1861). Příspěvek к dějinám valašského evangelic- 
tví, Valašské Meziříčí 1938.

Antonín CEKOTA (A. C.), N ový lesní hřbitov ve Zlíně, Zlín. Sdělení zaměstnanců fy. Baťa, 24. dubna 
1931.

Antonín CEKOTA, Zlín budoucnosti, Sdělení zaměstnanců fy. T. & A. Baťa, 1. května 1927.

Vojtěch CEKOTA, Stavěli na posvátné půdě. Největší devastace památky v okrese Zlín, Zlínské noviny,
6. května 1994.

Celá země truchlí nad hrobem Tomáše Bati, Zlín. Zvláštní vydání, č. 28a, červenec 1932.

Jiří ČANČÍK -  František ROZHON, Krematorium v Gottwaldove, Projekt. Revue slovenskej architektú
ry 23,1981, č. 5, s. 29-33.

Slávka ČERVENÁ, Architektura a výtvarné umění, Zpravodaj Zlín, 1993, č. 2, s. 8-9.

168



V I .  P r a m e n y  a  l i t e r a t u r a

Slávka ČERVENÁ, Při loupení v hrobce rozšlapali i rakev s ostatky matky s dítětem, Zrno, 20. září 1996. 

Arnošt ČERVINKA, Dějiny zlínské farnosti a farností okolních, Zlín 1991.

Česká republika -  architektura X X . století. Díl I. Morava a Slezsko, Praha 2005.

Yvona ČINČOVÁ, Galerie významných osobností, Ladislav Vácha, Noviny pro Zlínsko, 7. dubna 2000.

Yvona ČINČOVÁ, Sté výročí narození Františka Šmída, Acta musealia 2002/1, s. 141.

Dominik ČIPERA, Ve službách práce a lidu. Soubor úvah, projevů a vzpomínkových poznámek 1919-1944 
(uspořádal J. Spáčil), Zlín 1944.

Anna DEVÁTOVÁ, František Bartoš a Adolf Šiška v  Mládcové, Acta musealia 2001/1, s. 42-52.

Marie ELSNEROVÁ, К nedožitým devadesátinám, Zlínské noviny, příloha Průvodce '97. Zpravodaj 
Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně к Mezinárodnímu dni muzeí, 19. května 1997.

Vlasta FIALOVÁ, Inventář hradu Lukova z  let 1631-1634, NV 6,1940, s. 1-14.

Dušan FOLTÝN a kol., Encyklopedie moravských a slezských klášterů, Praha 2005.

Ota FRIC, Vzorný učitel František Blaha, organizátor výchovných koncertů v Gottwaldově, Gottwaldov 
1956.

Milada FROLCOVÁ, Slovník žáků a absolventů zlínské Školy um ění a 
Zlíně a Uherském Hradišti (1939-2003), Uherské Hradiště 2003, s. 147.

M. H., Paní Ludmila Baťová, Sdělení zaměstnanců fy. T. & A. Baťa, 26. listopadu 1927.

A. HÁB A, Alois Lhotský (1917-1990), Region Podřevnicko 6,1997, č. 4, s. 24.

Josef HANZAL (ed.), Deníky Josefa Pekaře 1916-1933, Praha 2000.

(hk), Dřevěná soška ležela původně v  kryptě, Zlínské noviny, 22. července 2005.

Gustav HOFMANN, Metrologická příručka pro Čechy, Moravu a Slezsko do zavedení metrické soustavy, 
Plzeň-Sušice 1984.

Ladislava HORŇÁKOVÁ, Architekt Zdeněk Plesník, Prostor Zlín 6, prosinec 1998, s. 20-22. 

Ladislava HORŇÁKOVÁ, František Lydie Gahura. Z línský architekt, urbanista a sochař, Zlín 1998. 

Ladislava HORŇÁKOVÁ, Miroslav Drofa. Architektonické dílo, Prostor Zlín 5,1997, č. 4, s. 20-21. 

Ladislava HORŇÁKOVÁ, Z korespondence F. L. Gahury II, Prostor Zlín 10,2003, č. 1, s. 36-39. 

Ladislav HOSÁK, Historický místopis země Moravskoslezské, Praha 2004 (reprint).

Rudolf HURT, Dějiny Lukova, Lukov 1983.

Ludmila HYBLEROVÁ, Cena města pro Františka Nikla, Magazín Zlín 11,2005, č. 4, s. 6.

Ludmila HYBLEROVÁ, MUDr. Adela Vrbová, Zlín. Informační magazín města 2,1996, č. 9, s. 5,12.

Ludmila HYBLEROVÁ, V zývání života. Akad. malířka Vlasta Čančíková, Zpravodaj Zlín, 1992, č. 19, 
s. 4-5.

169



Karel Zeman -  sborník studií a dokumentů, Praha 1986.

Franta KOCOUREK, V  městě mrtvého šéfa, Přítomnost 9,1932, č. 29,20. července 1932, s. 456-461.

Franta KOCOUREK, V  městě mrtvého šéfa. Reportáž ze smutečního Zlína, Praha 1932.

Jiří KOHOUTEK -  Zdeněk VÁCHA -  Radim VRLA, Další výzkum  středověké sakrální architektury na 
Zlínsku (Kostely ve Štípě, Brumově, Valašských Kloboukách a Želechovicích), АН 28,2003, s. 461-474.

František KOLÁŘ a kol., Kdo byl kdo. Naši olympionici, Praha 1999.

Petra KOSKOVÁ, Antonín Horák, fotograf města Zlína, Prostor Zlín 10,2003, č. 3, s. 22-23.

Ludmila KOŽELUHOVÁ, Za Jaroslavem Očenáškem, Podřevnicko 2,1968, č. 1, s. 34-36.

Michal KRATOCHVÍL, Banda zlodějů vyplenila hřbitov, Zlínské noviny, 23. března 2005.

Jiří KROUPA, Alchymie štěstí. Pozdní osvícenství a moravská společnost, Brno 1987.

Inocenc KRUTIL, Nevšední osudy Baťova exportéra, Zlín 1995.

Hana KUSLOVÁ, Dokonalá žena s krásnýma očima. 50 let od úm rtí Marie T. Baťové, Acta Musealia 
2004/1, s. 105-106.

Hana KUSLOVÁ, Filmový tvůrce a pedagog Jaroslav Novotný. Stručný přehled tvorby a korespondence 
v Archivu H+Z Muzea jihovýchodní M oravy ve Zlíně, Acta musealia 2003/1, s. 84-92.

Hana KUSLOVÁ, Josef Pinkava, Acta musealia 2001/1, s. 76-78.

Hana KUSLOVÁ, Poslední klapka Radima Cvrčka, Acta musealia 2004/1, s. 110.

Ladislav Včelař, Prostor Zlín 3,1999, č. 3, s. 30.

Lesní hřbitov, Zlín 2005.

Lesní hřbitov a okolní obce, Zlín. Pondělní vydání, 26. září 1932.

Rudolf MATOUŠ, Starobylý kostelík ve Štípě. Jeho stavební vývoj, historický nástin a popis, Podřevnicko 3, 
1946-1947, s. 5-8.

Medailónky osobností našeho regionu, Gottwaldov 1984.

Městské záležitosti, Zlín. Sdělení zaměstnanců firmy Baťa, 14. srpna 1931.

Miloslav MIKEŠTÍK -  Josef PALA a kol., Březnice. Farní kostel sv. Bartoloměje a kaple v Bohuslavicích a na 
Salaši, Velehrad 2001.

M inulost a současnost Malenovic, Malenovice 1986.

Lucie MRLÍKOVÁ, František M rlík (16. 6 .1930 -1 7 .1 .2 0 0 4 ) ,  Acta musealia 2004/1, s. 135.

M UC. Rudolf Gerbec, Zlín, 20. dubna 1931.

Hana MYSLIVEČKOVÁ, Raně renesanční šlechtické náhrobníky na Moravě. Příspěvek к dalšímu poznání 
renesanční sepulchrální tvorby Mistra H , W M  55,2003, s. 11-29.

Naše práce 1927-31, Zlín. Pondělní vydání, 21. září 1931.

170



V I .  P r a m e n y  a  l i t e r a t u r a

Svatava NAVRÁTILOVÁ, Neměli bychom zapomenout. Medailony významných Zlíňanů Baťovy doby. 
MUDr. Rudolf Gerbec, Zpravodaj Zlín 4,1994, č. 10, s. 8.

Rudolf NEJEZCHLEBA, Nová kaple P. Marie růžencové na Salaši и Mor. Malenovic, Ostrava 1921.

N ový zlínský hřbitov, Zlín, 20. dubna 1931.

-np-, Za Oldřichem Svačinou, Naše pravda, 3. května 1978.

Roman ORDELT, Zlatá cesta aneb 75 kroků na vrchol, Zlín 2004.

Zdeňka ORDELTOVÁ, Inocenc Krutil, Zlínské noviny, příloha Nedělník, 3. září 1999.

R, Zahradní tovární město, Sdělení zaměstnanců fy. T. & A. Baťa, 7 května 1927.

Josef PALA, Štípa, mariánské poutní místo, Štípa 2003.

Petr PÁLKA, Komárno včera a dnes, Komárno 2001.

Karel PAVLIŠTÍK, Odešla Anna Devátová, Acta musealia 2003/1, s. 116.

Miroslav PAVLÜ -  Pavel PASTUSZEK, Epigrafické a heraldické památky šternberské pohřební kaple v Got- 
twaldově-Malenovicích, Zpravodaj. Klub genealogů a heraldiků Ostrava při Domu kultury pracujících
VŽSKG, č. 20,1984, s. 72-84.

Vácslav PEŘINKA, Vizovický okres (VM ), Brno 1907.

Ivan PLÁNKA, К životnímu jubileu Františka Nikla (Výtvarník František Nikl se dožívá 60 let), Zlínské 
noviny, 24. ledna 1995.

Michal PLÁNKA, Odkaz ryzích tvůrčích hodnot, Výstavní síň Derby 2. Kulturní příloha týdeníku Naše 
cesta, Slušovice, březen 1987.

Zdeněk POKLUDA, Čestní občané města Zlína, ZMS 13,1994, s. 69-84.

Zdeněk POKLUDA, Dějiny malenovického hradu, GMS 8,1986, s. 111-197.

Zdeněk POKLUDA, Kapitoly z  dějin Zlína (I-VIII), GMS 9,1987, s. 63-188.

Zdeněk POKLUDA, Sedm století zlínských dějin, Zlín 1991.

Zdeněk POKLUDA, Zámecký areál Lešná. Sídlo rodu Seilernů a lukovského panství, Zlín 2004.

Zdeněk POKLUDA, Zámek Lešná, GMS 4,1982, s. 135-197.

Zdeněk POKLUDA, Zámek Pohořelice, Pohořelice 2005.

Zdeněk POKLUDA, Zámek Zlín, 2. vydání, Zlín 2005.

Zdeněk POKLUDA, Ze Zlína do světa. Příběh Tomáše Bati, Zlín 2004.

Potřeba nového hřbitova ve Zlíně, Sdělení zaměstnanců fy. T. & A. Baťa, 31. srpna 1929.

Roman PRAHL a kol., Umění náhrobku v českých zemích let 1780-1830, Praha 2004.

Vincenc PRÁSEK, Paměti Malenovic a Pohořelic, jakož i dědin к panstvíMalenovskému a Pohořelskému 
příslušných, Velké Meziříčí 1883.

171



Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, díl 1/2, Praha 1978.

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, díl I I /1, Praha 1978.

Dušan RIEDL -  Jiří ČANČÍK, К výstavě Jiřího Čančíka, Prostor Zlín 1,1993, březen, s. 5.

Sčítání lidu v republice Československé ze dne 1. prosince 1930 díl I., Praha 1934.

Marcel SLADKOWSKI, Církev československá husitská ve Z líně 1935-2005, Zlín 2005.

Marcel SLADKOWSKI, Tragédie rodiny Ornsteinovy. (Případ prvních obětí nacistické okupace na Zlínsku), 
in: Židé a Morava. Sborník z konference konané v listopadu 1999 v Muzeu Kroměřížska, Kroměříž 
2000, s. 103-105.

Marcel SLADKOWSKI, Židovský hřbitov ve Zlíně, in: Židé a Morava. Sborník z konference konané 
v Muzeu Kroměřížska dne 7. listopadu 2001, Kroměříž 2002, s. 120-132.

Slavnostní svěcení nového lesního hřbitova ve Zlíně, Zlín. Pondělní vydání, 7. listopadu 1932.

Slavný pohřeb Tomáše Bati, Lidové noviny, 15. července 1932 ráno.

Sborník Přírodovědného klubu v  Uherském Hradišti, 1998, č. 3.

Antonín SLOVENČÍK, Poznámky к místopisu starého Zlína, ZMS 15,1998, s. 49.

Slovník českých a slovenských výtvarných umělců 1950-1999, sv. III., Ostrava 1999.

Jan SOKOL, Dlouhá léta s architekturou, Praha 1996.

Jindřich SPÁČIL, Za Ferdinandem Křížem, Podřevnicko 2,1968, č. 1, s. 34.

Eduard STAŠA, Kapitolky ze starého Zlína, Zlín 1991.

Eduard STAŠA, O zlínském hřbitové, Zlínské noviny, 2. listopadu 1993.

Stavby a návrhy fy  BAŤA -  Zlín, Architekt SIA 35,1936, s. 165-180.

100 let tělovýchovy a sportu. Slavnostní vyhlášení nej úspěšnějších sportovců století města Zlína, Zlín 1997. 

Otto STRACHOTA, Slovácké figurky (12 humoresek), Velehrad 2002.

Pavel Benedikt STRÁNSKÝ, Hrobka rodu Seilern-Aspang ve Štípě, seminární práce, Cyrilometodějská 
teologická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, Olomouc 2002.

Ludvík ŠEVEČEK, Ladislav Včelař. Poznámky к autorově spolupráci se zlínskou galerií, Prostor Zlín 13, 
2006, č. 2, s. 29-31.

Ludvík ŠEVEČEK, Svatopluk Slovenčík, Prostor Zlín 7,1999, č. 4-6, s. 4-8.

Čestmír ŠIKOLA -  Jaroslav POSPÍŠIL, Nešli stejnou cestou. Osudy parašutistů a konfidentů gestapa, Vizo
vice 1994.

Karel ŠKRABAL, Sociokulturní vývoj Státního symfonického orchestru Gottwaldov, diplomová práce, 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Praha 1989.

Stanislav ŠTĚTKÁŘ, Samostatná obec Mladcová, Kniha první. Část popisná, Mladcová 2000.

Vladimír ŠTROBLÍK, Správní vývoj obcí okresu Gottwaldov, GMS 7,1985, s. 115-147.

172



V I .  P r a m e n y  a  l i t e r a t u r a

Vladimír ŠTROBLÍK, Za M arií Šustkovou, Archivní časopis 52,2002, s. 171-173.

(tof), Zloději si z  hrobky odnesli sedm lebek, Mladá fronta, 17. září 1996.

Josef TOMEŠ a kol., Český biografický slovník X X . století, II. díl К-P, Praha 1999.

Jarmila TRÁVNÍČKOVÁ, Bohumír Dokulil, Zlínské noviny, příloha Nedělník, 18. září 1998.

Jarmila TRÁVNÍČKOVÁ, Miroslav Drofa, Zlínské noviny, 16. října 1998.

Jarmila TRÁVNÍČKOVÁ, MUDr. Vladimír Král, Noviny pro Zlínsko, 4. srpna 2000.

3 vily architekta Zdeňka Plesníka. Zikmundova, Hanzelkova, Liškova, Praha-Brno-Zlín 2001.

Veronika UHLÍKOVÁ, Annamarie a Gustav Mědílkovi, Zlínské noviny, 17. září 1999.

Josef VÁLKA, Dějiny Moravy 2. Morava reformace, renesance a baroka, Brno 1995.

David VALÚŠEK, Kdo byl Jožka Baťa, ZMS 16,1999, s. 135-137.

David VALŮŠEK -  Marcel SLADKOWSKI, Nápisy na šlechtických náhrobnících v okrese Zlín, ZMS 18, 
2001, s. 5-80.

Josef VAŇHARA (Va.), Co jsme vykonali za čtyři léta, Zlín. Sdělení zaměstnanců firmy Baťa, 25. září
1931.

Josef VAŇHARA, Příběh jednoho muže a jednoho města, Zlín 1990.

Josef VAŇHARA (Va.), Za Františkem Klinkovským, Zlín. Časopis spolupracovníků Baťa, 16. září 1938 

Josef VAŇHARA, Zpráva o jedné zkušenosti, Zlín 1995.

Jiří VAVERKA a kol., Moderní sakrální stavby církví a náboženských společností na územ í Čech, Moravy 
a Slezska, Brno 2004.

Theodor VAVRUŠA, Naše nové svaté pole, Zlín. Pondělní vydání, 26. září 1932.

Josef VLČEK, Pohled osmdesátníka na jednu etapu zlínských strojíren, Zlínské listy, 2. října 1996.

Josef VLČEK, Zemřel mohykán strojírenství ze Svitu František Ventrěa, Zlínské noviny, 21. června 1999. 

Radim VRLA, Seznam chráněných památek zlínského okresu, ZMS 11,1992, s.5-39.

Jaroslav WICHEREK, Sto let profesora Miroslava Batika, Acta musealia 2003/1, s. 106.

Gregor WOLNÝ, Kirchliche Topographie von Mähren I., Band 3, Brünn 1859.

Za M UC. Rud. Gerbecem, Zlín, 20. dubna 1931.

Pavel ZATLOUKAL, Příběhy z dlouhého století. Architektura let 1750-1918 na Moravě a ve Slezsku, 
Olomouc 2002.

Zlín vzpomíná, Zlín. Sdělení zaměstnanců firmy Baťa, 4. listopadu 1932.

Zlínsko (VM ), Brno 1995.

Zprávy z městského zastupitelstva, Zlín. Sdělení zaměstnanců fy. Baťa, 12. července 1930.

173


